etiam ut instituat quod post fidem prophetiae nihil est Deo acceptabilius quam interfectio
 istius qui se taliter intrudit. Si autem iste qui intrudit illum non esse dignum
 sed se ad hanc dignitatem, et ostenderit in illo vitia esse quae non sunt in se, tunc populus
 faveat ei, et sit cum eo.
 Oportet etiam ut instituat aliqua esse in solemnitatibus quae non possint impleri nisi per
 successorem, sicut magnae solennitates. Solemnitates enim magnae utiles sunt, eo quod
 faciunt gentes congregari et dant eis audaciam et aemulationem, et orationes multitudinis
 exaudiuntur et propter eas eveniunt benefactiones a Deo.

di coloro che si sottraggono a questo [dover], pur potendo [compierlo], dopo
 che questa loro [colpa] sia stata constatata davanti a tutti. E [il legislatore]
 dovrà prescrivere che, dopo la fede nel Profeta, non vi sia prossimità a Dio più
 grande dell'annientamento di questo oppressore. Ma se, invece, colui che esce
 [dalla legge] è nel vero [affermando] che colui cui è destinata la successione¹⁴³
 non ne è degno poiché è affetto da una mancanza che presso colui che è uscito
 [dalla legge] non c'è, allora quel che sarà più conveniente è che la città lo
 segua. Ciò che è più importante per [chi accede al potere] è l'intelligenza e il
 senso della politica; infatti, chi è medio nel resto, ma è avanti [agli altri] in
 queste due [qualità] — certo non essendo sprovvisto del resto [delle qualità] né
 essendo incline a quelle contrarie — è più degno di chi sia avanti [agli altri] nel
 resto ma non sia al suo livello in queste due. Così, sarà necessario che colui
 che tra i due ha più scienza si associi a colui che tra i due ha più intelligenza¹⁴⁴
 e lo sostenga; e sarà necessario che colui che tra i due ha più intelligenza sia
 sostenuto dall'altro e all'altro si rivolga [per chiedere consiglio], come fecero
 'Umar e 'Alif¹⁴⁵. Inoltre, è necessario che [il legislatore] prescriva per quanto
 riguarda le pratiche di culto alcune [celebrazioni] (*umra*) che non si compie-
 ranno che in presenza del successore¹⁴⁶, per celebrarlo e magnificarne la gran-
 dezza¹⁴⁷. Tali [celebrazioni] sono cose che si faranno in gruppo, come le feste.
 Infatti, è necessario che prescriva riunioni come queste, perché in esse risiede
 un invito alla gente a restare attaccata alla comunità, a ricorrere al coraggio e
 al desiderio di emulazione; con esso si acquistano le virtù; ed è nelle riunioni
 che viene data risposta alle preghiere di richiesta e che le benedizioni scendo-
 no su quegli stati di cui sei venuto a sapere dalle cose che abbiamo discusso. E
 così è necessario che tra le transazioni sociali ve ne siano alcune a cui parteci-
 pa¹⁴⁸ l'*imam* e si tratterà di quelle transazioni che conducono a fondare i pila-
 stri della città, come le nozze e le associazioni generali.